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Lista de candidaturas ordenadas por DGEstE/ DSR

DGEstE
Alentejo
Alentejo
Alentejo
Alentejo
Alentejo
Alentejo
Alentejo
Alentejo
Alentejo
Alentejo
Alentejo
Alentejo
Algarve
Algarve
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro

Lisboa e Vale do Tejo

Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo

Concelho

Alcécer do Sal
Arraiolos
Arronches

Castro Verde
Crato

Elvas

Elvas

Estremoz

Evora

Fronteira

Nisa

Santiago do Cacém
Portimao

Tavira

Alvaiazere

Aveiro

Belmonte

Carregal do Sal
Coimbra

Coimbra

Fornos de Algodres
Gouveia

Mortagua

Nelas

Nelas

Ovar

Pombal

Pombal
Proenca-a-Nova
Séatéo

Vila Nova de Paiva
Vila Nova de Poiares
Viseu

Alcobaca

Alenquer
Almada
Almada
Amadora
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Escola

Escola Secundéria de Alcacer do Sal

Escola Béasica e Secundéria Cunha Rivara

Escola Basica e Secundéria Nossa Senhora da Luz
Escola Secundéria de Castro Verde

Escola Basica Ana Maria Ferreira Gordo

Escola Basica n.° 1 de Elvas

Escola Secundaria D. Sancho |l

Escola Secundéria Rainha Santa Isabel

Escola Secundéria Gabriel Pereira

Escola Basica Frei Manuel Cardoso

Escola Basica e Secundéria Prof. Mendes dos Remédios
Escola Secundéria Manuel da Fonseca

Escola Basica e Secundéria da Bemposta

Escola Béasica D. Manuel |

Escola Basica e Secundéria Dr. Manuel Ribeiro Ferreira
Escola Basica de Eixo

Escola Bésica e Secundaria Pedro Alvares Cabral
Escola Secundéria de Carregal do Sal

Escola Béasica e Secundéria Quinta das Flores
Escola Secundéria Infanta D. Maria

Escola Béasica e Secundéria de Fornos de Algodres
Escola Secundéria de Gouveia

Escola Secundéria Dr. Jodo Lopes de Morais
Escola Béasica e Secundéria Eng. Dionisio Augusto Cunha
Escola Secundaria de Nelas

Escola Secundéaria Julio Dinis

Escola Basica Gualdim Pais

Escola Secundéria de Pombal

Escola Béasica e Secundéria Pedro da Fonseca
Escola Secundéria Frei Rosa Viterbo

Escola Secundéria de Vila Nova de Paiva

Escola Basica e Secundéria Dr. Daniel de Matos
Escola Bésica de Viso

Escola Profissional de Agricultura e Desenvolvimento Rural de

Cister
Escola Secundaria Damiao de Goes

Escola Béasica e Secundéria Carlos Gargaté
Escola Basica Elias Garcia
Escola Béasica Almeida Garrett
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Caodigo
400749
345738
330437
403866
330991
341393
400129
402643
400210
330930
346056
402126
346895
340844
345829
330176
346007
401146
402590
400257
346366
401870
401523
345842
403090
402035
330073
400634
346100
403064
403040
345751
343444

404317

400130
330346
341370
340121
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Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Concelho
Barreiro

Barreiro

Cartaxo

Cascais

Cascais

Coruche

Golega

Lisboa

Lisboa

Loures

Obidos

Odivelas
Odivelas

Oeiras

Rio Maior

Seixal

Sesimbra
Sesimbra
Sesimbra

Setubal

Setubal

Sintra

Torres Novas
Torres Vedras
Vila Franca de Xira
Vila Franca de Xira
Baido

Baido

Barcelos

Boticas

Braga
Esposende

Fafe

Gondomar
Gondomar
Marco de Canaveses
Mongéo

Pacos de Ferreira
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Escola

Escola Basica D. Luis de Mendonga Furtado
Escola Secundaria de Santo André

Escola Basica D. Sancho |

Escola Basica e Secundaria de Alvide
Escola Secundaria de S&o Joao do Estoril
Escola Secundaria de Coruche

Escola Béasica e Secundaria Mestre Martins Correia

Escola Basica e Secundaria Luis Anténio Verney
Escola Secundéria Marqués de Pombal
Escola Secundaria José Cardoso Pires

Escola Basica e Secundaria Josefa de Obidos
Escola Basica de Moinhos da Arroja

Escola Secundaria de Odivelas

Escola Secundaria Professor Santana Castilho
Escola Basica de Marinhas do Sal

Escola Basica de Vale de Milhagos

Escola Basica da Boa Agua

Escola Basica Maria do Carmo Serrote

Escola Basica Navegador Rodrigues Soromenho
Escola Secundaria D. Jo&o |l

Escola Secundéria du Bocage

Escola Basica D. Carlos |

Escola Basica e Secundaria Artur Gongalves
Escola Basica Padre Vitor Melicias

Escola Basica D. Anténio de Ataide

Escola Secundaria Alves Redol

Escola Basica de Eiriz

Escola Basica e Secundaria de Vale de Ovil
Escola Secundaria de Barcelinhos

Escola Basica Gomes Monteiro

Escola Basica André Soares

Escola Basica Antonio Correia Oliveira

Escola Secundaria de Fafe

Escola Basica e Secundaria A Beira Douro
Escola Secundaria de Gondomar

Escola Secundaria de Marco de Canaveses
Escola Secundaria de Mongao

Escola Basica de Pacos de Ferreira

B REDE DE
B BIBLIOTECAS
B ESCOLARES

Caodigo
310086
400567
345295
400804
400452
403295
346240
342014
402163
403532
341800
341770
400609
402242
330358
343330
331041
330334
343110
401316
401018
346792
400944
343286
346639
400014
344394
345702
403787
343780
340224
340248
403775
344321
401869
402138
403180
344151
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DGEstE Concelho

Norte Pacos de Ferreira
Norte Paredes

Norte Paredes

Norte Paredes de Coura
Norte Ponte de Lima

Norte Pévoa de Varzim
Norte Santa Maria da Feira
Norte Santa Maria da Feira
Norte Sernancelhe

Norte Vila Nova de Famalicao
Norte Vila Nova de Gaia
Norte Vila Nova de Gaia
Norte Vizela

Norte Ponte de Lima
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Escola

Escola Secundaria de Pagos de Ferreira

Escola Bésica e Secundéria de Vilela

Escola Secundéria Daniel Faria

Escola Béasica e Secundéria de Paredes de Coura
Escola Secundéria de Ponte de Lima

Escola Basica Dr. Flavio Gongalves

Escola Béasica e Secundéria de Santa Maria da Feira
Escola Béasica Fernando Pessoa

Escola Béasica e Secundéria Padre Jodo Rodrigues
Escola Secundéria Camilo Castelo Branco

Escola Basica Escultor Anténio Fernandes Sa
Escola Secundéaria Gaia Nascente

Escola Secundéria de Caldas de Vizela

Escola Profissional de Agricultura e Desenvolvimento Rural de

Ponte de Lima

B REDE DE
B BIBLIOTECAS
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Caodigo
403374
403453
403465
343833
403039
341150
402813
341472
345106
401055
341654
403349
401043

404287





