



Candidatura 2025

Imprevistos de leitura

Lista de candidaturas ordenadas por DGEstE/ DSR

DGEstE	Concelho	Escola	Código
Alentejo	Alcácer do Sal	Escola Secundária de Alcácer do Sal	400749
Alentejo	Arraiolos	Escola Básica e Secundária Cunha Rivara	345738
Alentejo	Arronches	Escola Básica e Secundária Nossa Senhora da Luz	330437
Alentejo	Castro Verde	Escola Secundária de Castro Verde	403866
Alentejo	Crato	Escola Básica Ana Maria Ferreira Gordo	330991
Alentejo	Elvas	Escola Básica n.º 1 de Elvas	341393
Alentejo	Elvas	Escola Secundária D. Sancho II	400129
Alentejo	Estremoz	Escola Secundária Rainha Santa Isabel	402643
Alentejo	Évora	Escola Secundária Gabriel Pereira	400210
Alentejo	Fronteira	Escola Básica Frei Manuel Cardoso	330930
Alentejo	Nisa	Escola Básica e Secundária Prof. Mendes dos Remédios	346056
Alentejo	Santiago do Cacém	Escola Secundária Manuel da Fonseca	402126
Algarve	Portimão	Escola Básica e Secundária da Bemposta	346895
Algarve	Tavira	Escola Básica D. Manuel I	340844
Centro	Alvaiázere	Escola Básica e Secundária Dr. Manuel Ribeiro Ferreira	345829
Centro	Aveiro	Escola Básica de Eixo	330176
Centro	Belmonte	Escola Básica e Secundária Pedro Álvares Cabral	346007
Centro	Carregal do Sal	Escola Secundária de Carregal do Sal	401146
Centro	Coimbra	Escola Básica e Secundária Quinta das Flores	402590
Centro	Coimbra	Escola Secundária Infanta D. Maria	400257
Centro	Fornos de Algodres	Escola Básica e Secundária de Fornos de Algodres	346366
Centro	Gouveia	Escola Secundária de Gouveia	401870
Centro	Mortágua	Escola Secundária Dr. João Lopes de Morais	401523
Centro	Nelas	Escola Básica e Secundária Eng. Dionísio Augusto Cunha	345842
Centro	Nelas	Escola Secundária de Nelas	403090
Centro	Ovar	Escola Secundária Júlio Dinis	402035
Centro	Pombal	Escola Básica Gualdim Pais	330073
Centro	Pombal	Escola Secundária de Pombal	400634
Centro	Proença-a-Nova	Escola Básica e Secundária Pedro da Fonseca	346100
Centro	Sátão	Escola Secundária Frei Rosa Viterbo	403064
Centro	Vila Nova de Paiva	Escola Secundária de Vila Nova de Paiva	403040
Centro	Vila Nova de Poiares	Escola Básica e Secundária Dr. Daniel de Matos	345751
Centro	Viseu	Escola Básica de Viso	343444
Lisboa e Vale do Tejo	Alcobaça	Escola Profissional de Agricultura e Desenvolvimento Rural de Cister	404317
Lisboa e Vale do Tejo	Alenquer	Escola Secundária Damião de Goes	400130
Lisboa e Vale do Tejo	Almada	Escola Básica e Secundária Carlos Gargaté	330346
Lisboa e Vale do Tejo	Almada	Escola Básica Elias Garcia	341370
Lisboa e Vale do Tejo	Amadora	Escola Básica Almeida Garrett	340121







Candidatura 2025

Imprevistos de leitura

Lista de candidaturas ordenadas por DGEstE/ DSR

DGEstE	Concelho	Escola	Código
Lisboa e Vale do Tejo	Barreiro	Escola Básica D. Luís de Mendonça Furtado	310086
Lisboa e Vale do Tejo	Barreiro	Escola Secundária de Santo André	400567
Lisboa e Vale do Tejo	Cartaxo	Escola Básica D. Sancho I	345295
Lisboa e Vale do Tejo	Cascais	Escola Básica e Secundária de Alvide	400804
Lisboa e Vale do Tejo	Cascais	Escola Secundária de São João do Estoril	400452
Lisboa e Vale do Tejo	Coruche	Escola Secundária de Coruche	403295
Lisboa e Vale do Tejo	Golegã	Escola Básica e Secundária Mestre Martins Correia	346240
Lisboa e Vale do Tejo	Lisboa	Escola Básica e Secundária Luís António Verney	342014
Lisboa e Vale do Tejo	Lisboa	Escola Secundária Marquês de Pombal	402163
Lisboa e Vale do Tejo	Loures	Escola Secundária José Cardoso Pires	403532
Lisboa e Vale do Tejo	Óbidos	Escola Básica e Secundária Josefa de Óbidos	341800
Lisboa e Vale do Tejo	Odivelas	Escola Básica de Moinhos da Arroja	341770
Lisboa e Vale do Tejo	Odivelas	Escola Secundária de Odivelas	400609
Lisboa e Vale do Tejo	Oeiras	Escola Secundária Professor Santana Castilho	402242
Lisboa e Vale do Tejo	Rio Maior	Escola Básica de Marinhas do Sal	330358
Lisboa e Vale do Tejo	Seixal	Escola Básica de Vale de Milhaços	343330
Lisboa e Vale do Tejo	Sesimbra	Escola Básica da Boa Água	331041
Lisboa e Vale do Tejo	Sesimbra	Escola Básica Maria do Carmo Serrote	330334
Lisboa e Vale do Tejo	Sesimbra	Escola Básica Navegador Rodrigues Soromenho	343110
Lisboa e Vale do Tejo	Setúbal	Escola Secundária D. João II	401316
Lisboa e Vale do Tejo	Setúbal	Escola Secundária du Bocage	401018
Lisboa e Vale do Tejo	Sintra	Escola Básica D. Carlos I	346792
Lisboa e Vale do Tejo	Torres Novas	Escola Básica e Secundária Artur Gonçalves	400944
Lisboa e Vale do Tejo	Torres Vedras	Escola Básica Padre Vítor Melícias	343286
Lisboa e Vale do Tejo	Vila Franca de Xira	Escola Básica D. António de Ataíde	346639
Lisboa e Vale do Tejo	Vila Franca de Xira	Escola Secundária Alves Redol	400014
Norte	Baião	Escola Básica de Eiriz	344394
Norte	Baião	Escola Básica e Secundária de Vale de Ovil	345702
Norte	Barcelos	Escola Secundária de Barcelinhos	403787
Norte	Boticas	Escola Básica Gomes Monteiro	343780
Norte	Braga	Escola Básica André Soares	340224
Norte	Esposende	Escola Básica António Correia Oliveira	340248
Norte	Fafe	Escola Secundária de Fafe	403775
Norte	Gondomar	Escola Básica e Secundária À Beira Douro	344321
Norte	Gondomar	Escola Secundária de Gondomar	401869
Norte	Marco de Canaveses	Escola Secundária de Marco de Canaveses	402138
Norte	Monção	Escola Secundária de Monção	403180
Norte	Paços de Ferreira	Escola Básica de Paços de Ferreira	344151





Candidatura 2025

Imprevistos de leitura

Lista de candidaturas ordenadas por DGEstE/ DSR

DGEstE	Concelho	Escola	Código
Norte	Paços de Ferreira	Escola Secundária de Paços de Ferreira	403374
Norte	Paredes	Escola Básica e Secundária de Vilela	403453
Norte	Paredes	Escola Secundária Daniel Faria	403465
Norte	Paredes de Coura	Escola Básica e Secundária de Paredes de Coura	343833
Norte	Ponte de Lima	Escola Secundária de Ponte de Lima	403039
Norte	Póvoa de Varzim	Escola Básica Dr. Flávio Gonçalves	341150
Norte	Santa Maria da Feira	Escola Básica e Secundária de Santa Maria da Feira	402813
Norte	Santa Maria da Feira	Escola Básica Fernando Pessoa	341472
Norte	Sernancelhe	Escola Básica e Secundária Padre João Rodrigues	345106
Norte	Vila Nova de Famalicão	Escola Secundária Camilo Castelo Branco	401055
Norte	Vila Nova de Gaia	Escola Básica Escultor António Fernandes Sá	341654
Norte	Vila Nova de Gaia	Escola Secundária Gaia Nascente	403349
Norte	Vizela	Escola Secundária de Caldas de Vizela	401043
Norte	Ponte de Lima	Escola Profissional de Agricultura e Desenvolvimento Rural de Ponte de Lima	404287

2025.03.3°